




คณะที่ปรึกษาคณะที่ปรึกษา บาทหลวง ดร.มนูญ  สนเจริญ บาทหลวง ดร.มนูญ  สนเจริญ
 บาทหลวงศักดิ์ชัย ตรีวาอุดม บาทหลวงศักด์ิชัย ตรีวาอุดม
 บาทหลวงเกรียงศักดิ์ ชัยพรแกว บาทหลวงเกรียงศักด์ิ ชัยพรแกว

บรรณาธิการบรรณาธิการ นางสาวยุพาภรณ บุญพยุง  นางสาวยุพาภรณ บุญพยุง 
รองบรรณาธิการรองบรรณาธิการ นางสาวอารดา วัชราภรณินทร นางสาวอารดา วัชราภรณินทร
ภาพภาพ นายกันต แสงสีทอง นายกันต แสงสีทอง
 นายปกรณ แกวพันธุชวง นายปกรณ แกวพันธุชวง
 และนักเรียนชุมนุม Z-T@lk และนักเรียนชุมนุม Z-T@lk

เซนตดอมินิกสารเซนตดอมินิกสาร
จัดทําเปนวารสารภายในมีวัตถุประสงค :

1. เพือ่เผยแพรขาวสารกับกจิกรรมของโรงเรียน 
 สมาคมผูปกครองและครูฯ สมาคมศิษยเกาฯ
2. เพ่ือสื่อสัมพันธระหวางโรงเรียน ผูปกครอง 
 ศิษยเกา และชุมชน 
3. เพื่อเพิ่มพูนความรูตางๆ ใหกับคุณครู ผูปกครอง 
 นักเรียน ศิษยเกา และชุมชน

สนใจสงขาวสาร บทความ ขอเสนอแนะ
หรืออภินันทนาการหรืออภินันทนาการ

ติดตอไดที่ฝายสารสนเทศและประชาสัมพันธติดตอไดที่ฝายสารสนเทศและประชาสัมพันธ
ชั้น 2 อาคารซาวีโอชั้น 2 อาคารซาวีโอ

หรือ jeabหรือ jeab__1828@hotmail.com1828@hotmail.com
oilarada@hotmail.comoilarada@hotmail.com

พิมพที่ บริษัท สยามมาพร จํากัดพิมพที่ บริษัท สยามมาพร จํากัด
โทร. 0-2946-9910-2โทร. 0-2946-9910-2
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สวัสดีผูอานทุกทานคะ
  ฉบับที่ 2 ของเซนตดอมินิกสารในปการศึกษานี้ มีเรื่องราว
ขาวสารดีๆ มากมาย พรอมนําเสนอทุกทาน ใหเห็นถึงการพัฒนา

ดานตางๆ ของโรงเรียน ซึ่งพิสูจนใหทุกทานไดเห็นจากการประเมินผลการจัดการศึกษา โดย
ผูตรวจติดตามจากสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชน ซึ่งสรุปผลการตรวจ
ประเมินวา โรงเรียนเซนตดอมินิกไดระดับคุณภาพ “ดีมาก”
 เรายังตองมุงมั่น รวมมือ และพัฒนาคุณภาพการศึกษาของเราใหครบทุกดานอยางตอ
เนื่อง สมาชิกทุกคนของครอบครัวเซนตดอมินิกสามารถสอบถาม แนะนํา ติชม หรือแบงปน
เรื่องราวดีๆ ของทานผานชองทางการส่ือสารตางๆ ไดเลยนะคะ ขอบพระคุณลวงหนาคะ 

 พบกันใหมฉบับหนาคะ

  
ขขา
 
ข

ทางการสอสารตางๆ ไดเลยนะคะ 

S.D. EVENTS l 2, 13-20, 22-24

ÇÒ·ÐÍ¸Ô¡ÒÃ   l 4 

¾Ñ²¹ÒºØ¤ÅÒ¡Ã     l 5

Ã‹ÇÁ©ÅÍ§ÊÍ§ÃŒÍÂ»‚Ï  l 6

¤³Ð¡ÃÃÁ¡ÒÃ¹Ñ¡àÃÕÂ¹Ï  l 8

à¾ªÃã¹ «.´. l 10

à¾×èÍ¹¹Ñ¡Í‹Ò¹      l 21

สารบัญ

เเซซซนนนตตตดดดอออมมมิิินนิิกกกตตออนนนรรัับบ KKKaaappppiittii CCCooolleegggeeee----------------
 คณะผูบริหาร  ครู  และนักเรียน  โรงเรียนเซนตดอมินิก
ใหการตอนรับผูบริหารจาก Kapiti College ประเทศ
นิวซีแลนด ในโอกาสมาเย่ียมชมการบริหารโรงเรียน ภายใตการ
ลงนามความรวมมือทางการศึกษา (MOU) เมื่อวันอังคารที่ 5 
กรกฎาคม 2559

สถาปปปนาานนายยกกสสโมมมสสรอออิิินเตตอรรแแรรคทท----------------
 เมื่อวันศุกรที่ 29 กรกฎาคม 2559 ม.ปยทัย โกศินานนท ผูชวยผูอํานวยการฝายนโยบายและแผน ผูแทนคณะผูใหญ เปนประธาน
ในพิธีสถาปนานายกสโมสรอินเตอรแรคท โรงเรียนเซนตดอมินิก โดยมีผูแทนจากโรตารีดุสิต และสมาชิกสโมสรอินเตอรแรคทจาก     
โรงเรียนอื่นๆ เขาแสดงความยินดีกับนายณัฐบดี บรรเจิดตระกูล ม.5/1 นายกสโมสรฯ ประจําปบริหาร 2559-2560

1526 ถนนเพชรบุรี แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กทม. 10400  โทร. 0-2652-7477-80  โทรสาร : 0-2652-7777    www.sd.ac.th1526 ถนนเพชรบุรี แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กทม. 10400  โทร. 0-2652-7477-80  โทรสาร : 0-2652-7777    www.sd.ac.th
www.facebook.com/sdschoolwww.facebook.com/sdschool
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	 ปกีารศึกษา 2559 ได้ผ่านมาเกือบครึ่งปีแล้ว สิ่งหนึ่งที่รับรู้ได้คือการสอบกลางภาคเรียนในระหว่างวันที่ 13 – 15 กรกฎาคม 
ที่ผ่านมา ก่อนหน้านี้หนึ่งสัปดาห์ทางโรงเรียนได้ผ่านการตรวจติดตามประเมินผลการจัดการศึกษาโรงเรียนเอกชนประเภทสามัญศึกษา สังกัด
สำานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน โดยได้ 99 คะแนนจากคะแนนเต็ม 100 ได้ระดับคุณภาพดีมาก สิ่งนี้เป็นเครื่อง
ยืนยันได้ว่าทางโรงเรียนได้พยายามอย่างยิ่งยวดในการรักษามาตรฐานการจัดการศึกษา ซึ่งได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากทุกคนตั้งแต ่
ผู้บริหารฆราวาส บรรดาครู ท่านผู้ปกครอง นักเรียน เจ้าหน้าที่ และพนักงาน ที่ต่างเป็นกลไกสำาคัญในการขับเคลื่อนการดำาเนินงาน
ด้านต่างๆ ในนามของคณะผู้ใหญ่พ่อขอขอบคุณแต่ละคนแต่ละฝ่ายมา ณ ที่นี้อีกครั้งหนึ่ง           
 ความคืบหน้าของการก่อสร้างอาคารอเนกประสงค์หลังใหม่ได้มีพิธีลงนามในสัญญาจ้างทำาการก่อสร้างเมื่อวันศุกร์ที่ 10 
มิถุนายน 2559 ในขณะเดียวกันได้มีการรื้อถอนสิ่งที่จำาเป็นต้องเอาออก มีการปูพื้นทางเดินเท้าให้สะดวกกว่าเดิม มีการจัดทำาป้ายติด
ผนังที่กั้นพื้นที่ก่อสร้างให้ดูสดชื่นสวยงาม พร้อมคติพจน์ ปรัชญา ความหมายแห่งตราของโรงเรียน และภาพอาคารเรียนที่มีอยู่ในช่วง
เวลาต่างๆ เพื่อสร้างบรรยากาศของความรู้สึกมีส่วนร่วม ความภาคภูมิใจที่บ้านเซนต์ดอมินิกหลังนี้ได้เจริญเติบโตทีละเล็กทีละน้อย
ด้วยนำ้าใจดีของทุกคนที่เป็นสมาชิกในครอบครัวเซนต์ดอมินิก ช่วงวันหยุดติดต่อกัน 5 วันมีเครื่องมือใหญ่เริ่มเข้าสู่พื้นที่ก่อสร้าง ในวัน
พฤหัสบดีที่ 21 กรกฎาคมที่ผ่านมาได้จัดศาสนพิธีเรียบง่ายซื่อๆ เพื่อความเป็นสิริมงคลสำาหรับการก่อสร้าง ให้อยู่ภายใต้การช่วยเหลือ
ของพระเบื้องบน พ่อและคณะผู้ใหญ่ขอขอบคุณทุกๆ คนสำาหรับนำ้าใจดีที่จะมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่างๆ โดยเฉพาะการหารายได้เพื่อ
การก่อสร้างดังที่ได้กล่าวไว้ในวาทะอธิการฉบับแรกของปีนี้        
 เช้าวันหนึ่งพ่อได้ให้โอวาทโดยเอาเรื่องราวมาจากสัปดาห์สารของวัดนักบุญโยเซฟ บ้านโป่ง ความว่า มีชายอเมริกันคนหนึ่ง
ไปภัตตาคารในกรุงลอนดอน ทันทีที่เข้าไป เขาสังเกตเห็นชายอัฟริกันคนหนึ่งกำาลังนั่งที่มุมร้าน เขาจึงเดินไปที่เคาน์เตอร์เปิดกระเป๋าเงิน
ของเขาแล้วตะโกนว่า “น้อง ฉันซื้ออาหารเลี้ยงทุกคนในนี้ ยกเว้นอัฟริกันผิวหมึกที่นั่งตรงนั้น” ดังนั้นบริกรก็เก็บเงินจากชายอเมริกัน 
และเสิร์ฟอาหารฟรีแก่ทุกคนยกเว้นอัฟริกันคนนั้น อย่างไรก็ดีแทนที่ชายอัฟริกันจะโกรธ เขาเพียงมองไปที่ชายอเมริกันคนนั้นและตอบ
ว่า “ขอบคุณ” ทำาให้ชายอเมริกันโกรธ เขาเปิดกระเป๋าเงินแล้วตะโกนว่า “น้อง คราวนี้เอาเหล้าองุ่นและอาหารแกล้มในบาร์นี้เลี้ยง
ทุกคน ยกเว้นเจ้าอัฟริกันที่นั่งมุมโน้น” บริกรก็เก็บเงินแล้วเสิร์ฟอาหารและไวน์ฟรีแก่ทุกคนในบาร์ยกเว้นชายอัฟริกันคนนั้น เมื่อบริกร 
เสิร์ฟอาหารและเครื่องดื่มเสร็จ แทนที่ชายอัฟริกันจะโกรธ เขาเพียงยิ้มให้ชายอเมริกันและตอบว่า “ขอบคุณ” ยิ่งทำาให้ชายอเมริกัน
โกรธหนักขึ้น เขาไปพิงเคาน์เตอร์และถามบริกรว่า “เจ้าอัฟริกันคนนี้มีอะไรรึเปล่า ผมซื้ออาหารและเครื่องดื่มเลี้ยงทุกคน ยกเว้นเขา 
แทนที่เขาจะโกรธ เขาแค่นั่งแล้วบอก “ขอบคุณ” เขาบ้ารึเปล่า” บริกรยิ้มให้ชายอเมริกันและบอกว่า “เขาไม่บ้าครับ เขาเป็นเจ้าของ
ภัตตาคารนี้ครับ” บางทีศัตรูของคุณก็ทำาอะไรดีๆ ให้คุณ โดยที่คุณไม่รู้ตัว จงอยู่ห่างๆ ความโกรธ เพราะมันทำาร้ายคุณคนเดียว ถ้าคุณ
เป็นฝ่ายถูก ก็ไม่จำาเป็นต้องโกรธ....
 การอดทนกับครอบครัว คือ ความรัก... การอดทนกับผู้อื่น คือ ความเคารพนับถือ... การอดทนกับตนเอง คือ ความมั่นใจ...
การอดทนกับพระเจ้า คือ ความเชื่อศรัทธา... จงอย่าคิดมากเกี่ยวกับอดีต เพราะจะทำาให้ร้องไห้เสียนำ้าตา... จงอย่าคิดมากเกี่ยวกับ
อนาคต เพราะจะทำาให้กลัว... จงดำาเนินชีวิตปัจจุบันด้วยรอยยิ้ม เพราะจะทำาให้สดใสอย่างมีพลัง... การทดลองทุกครั้งในชีวิตทำาให้
เราขมขื่นหรือไม่ก็ชื่นชมยินดี ปัญหาทุกครั้งทำาให้เราเติบโต หรือทำาให้เราท้อก็ได้ การเลือกเป็นของเราว่าจะเป็นเหยื่อ (พ่ายแพ้) หรือ
ประสบชัยชนะ สิ่งสวยๆ	ไม่ดีเสมอไป	แต่สิ่งดีๆ	สวยงามเสมอ รู้ไหมว่าทำาไมพระเจ้าสร้างช่องว่างระหว่างนิ้วมือ ก็เพื่อให้คนพิเศษ
บางคนทำาให้ช่องว่างที่นิ้วมือนี้เต็มด้วยการจับมือคุณตลอดไป ความสุขทำาให้คุณหวานชื่น แต่การทำาอะไรหวานๆ ดีๆ ก็นำาความสุขมา
ให้ด้วยเช่นกัน  
 ในโอกาสเดือนสิงหาคมนี้ ขอพระเจ้าผู้ทรงสรรพานุภาพ พระนางมารีย์รับเกียรติเข้าสู่สวรรค์ทั้งกายและวิญญาณ องค์
อุปถัมภ์ของประเทศไทย ซึ่งสมโภชในวันที่ 15 สิงหาคม ท่านนักบุญยอห์น บอสโก ซึ่งครบรอบชาตกาลปีที่ 201 ในวันที่ 16 
สิงหาคม พี่นักบุญดอมินิก ซาวีโอ ที่เราจะฉลองในวันที่ 26 สิงหาคม ได้ประทานพระพรนานัปการแก่สมาชิกทุกคนในครอบครัว
เซนต์ดอมินิก ในภารกิจหน้าที่การงานและการเจริญชีวิตอย่างดีในศีลในพรของพระเสมอไป.

(บาทหลวง ดร.มนูญ สนเจริญ)

อธิการโรงเรียนเซนต์ดอมินิก
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 ม.พรพิพัฒน์ ว่องวราการ และ ม.วทัญญู ศรีทอง เข้าร่วมประชุมสัมมนาเรื่อง 
“โครงการห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ในโรงเรียนเอกชน” ระหว่างวันเสาร์ที่ 9 ถึงวันอาทิตย์ที่ 
10 กรกฎาคม 2559 ณ โรงแรมแกรนด์ทาวเวอร์ อินน์ กรุงเทพมหานคร

 ม.ณัฐพร พลพิจิตร์ และ ม.ภัทรฤทัย ขันธปรีชา เข้าร่วมอบรมเชิงปฏิบัติการในหัวข้อ 
“การเรียนรู้แนวทางการซ่อมหนังสือ และการแก้ไขปัญหาหนังสือชำารุดเบื้องต้น” เมื่อวันอาทิตย์ 
ที่ 22 พฤษภาคม 2559 ณ อุทยานการเรียนรู้ TK PARK ชั้น 8 เซ็นทรัลเวิลด์

 ม.เอมอร เลิศรัตนศาสตร์ เข้าร่วมสัมมนาในหัวข้อ “การเรียนการสอนในยุคไอที/ดิจิตอล ทำาคอมพิวเตอร์ 

1 เครื่องให้เป็น 20 เครื่อง” เมื่อวันพุธที่ 15 มิถุนายน 2559 ณ อาคารเขตอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์ พาร์ค จังหวัด
นนทบุรี

 ม.จันทร์จิรา วิโรจน์สกุลพร เข้าร่วมอบรมวิชาการสำาหรับนักบัญชี ในหัวข้อ “UPDATE กฎหมายภาษี” 

ที่บังคับใช้ในปี 2559 ประเด็นปัญหาที่นักบัญชีต้องทราบ เมื่อวันศุกร์ที่ 17 มิถุนายน 2559 ณ โรงแรมคิงปาร์ค 
กรุงเทพมหานคร

 ม.อุดมศักดิ์ ภัทรกูล เข้าร่วมประชุมเครือข่ายงานสุขาภิบาลอาหารในโรงเรียนพื้นที่เขตราชเทวี ครั้งที่ 1 

ประจำาปีงบประมาณ 2559 เมื่อวันศุกร์ที่ 10 มิถุนายน 2559 ณ อาคารสำานักงานเขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร

 ม.บุญชู ชูศรี และ ม.ธนพร ยมะสมิต เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการเครือข่าย

พัฒนาการศึกษาเอกชนในเขตกรุงเทพมหานคร กลุ่มที่ 3 เมื่อวันอังคารที่ 28 มิถุนายน 2559 ณ 
โรงเรียนแม่พระฟาติมา กรุงเทพมหานคร
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ตอนที่ 26              ป. โกศิน
 คุณแม่มาร์การีตาได้จากพระสงฆ์หนุ่มลูกชายคนเล็ก กับบรรดาเด็กและเยาวชนทุกคนบนโลกนี้ไปอยู่กับพระเจ้าบน
สวรรค์แล้ว หลังจากที่ท่านได้ตัดสินใจมาอยู่กับคุณพ่อบอสโก เป็นผู้ร่วมงานคนแรก เป็นผู้เคียงบ่าเคียงไหล่ในภารกิจสำาคัญตลอดระยะ 
เวลาสิบปีสุดท้ายของชีวิต สามสี่เดือนต่อมาความทุกข์โทมนัสก็เกิดขึ้นกับคุณพ่อบอสโกอีกครั้ง เยาวชนคนหนึ่งจากมอนดอนนีโอ ที่
คุณพ่อกูร์ลีเอโรเพื่อนพระสงฆ์ของท่านได้แนะนำา ก็จากไปอย่างไม่มีวันกลับ ทั้งๆ ที่เข้ามาอยู่ในศูนย์เยาวชนของท่านเพียงสองปีเศษ 
เยาวชนคนนั้นคือดอมินิก ซาวีโอ       
 เช้าวันจันทร์ที่ 2 ตุลาคม ค.ศ. 1854 (พ.ศ. 2397) ช่างตีเหล็กนามว่าคาร์โล ซาวีโอ พาลูกชายคนโตวัย 12 ปีที่ชื่อว่า
ดอมินิก ซาวีโอ มาพบกับคุณพ่อบอสโกเป็นครั้งแรกที่คาสเตลนูโอโว การพบปะกันครั้งนั้นคุณพ่อบอสโกสัมผัสได้ถึงคุณลักษณะพิเศษ
ที่เด็กคนนี้เปี่ยมด้วยพระพรของพระอย่างแท้จริง นอกเหนือจากกิริยาท่าทางสุภาพ เรียบร้อย ความคิดความอ่าน ความเฉลียวฉลาด 
และความเอาจริงเอาจังต่อหน้าที่แล้ว สิ่งที่เป็นอุปสรรคเพียงประการเดียวคือเรื่องสุขภาพร่างกาย อย่างไรก็ตามคุณพ่อบอสโก ผู้เป็น
เสมือน “ปราชญ์แห่งการอบรม” ได้ตกลงรับดอมินิก ซาวีโอ ผู้ดุจดั่ง “อัญมณีลำ้าค่าของระบบป้องกัน” เข้าสู่ศูนย์เยาวชนวัลด็อกโก ที่กรุง
ตุริน ชีวิตใหม่ของเยาวชนร่างผอมบางในสถานที่ใหม่ได้เริ่มขึ้นตั้งแต่วันอาทิตย์ที่ 29 ตุลาคม ภายหลังจากที่ได้พบกันครั้งแรกราวสอง
สัปดาห์ เวลานั้นมีเด็กและเยาวชนประมาณ 115 คน ที่นี่ดอมินิก ซาวีโอ ได้มีโอกาสรู้จักคุณแม่มาร์การีตา มารดาของคุณพ่อบอสโก หญิง
ชราผู้มีผ้าคลุมศีรษะคนนี้เคยกล่าวกับคุณพ่อบอสโกว่า... “เรามีเยาวชนที่ดีหลายคน แต่เชื่อแม่เถอะว่าไม่มีใครดีไปกว่าดอมินิก ดอมินิก 
เป็นเด็กดีที่สุด” นอกนั้นได้รู้จักคุณพ่อวิตตอรีโอ อลาโซนัตตี้ ผู้ช่วยงานของคุณพ่อบอสโกที่ใครๆ เรียกว่า “คุณพ่อรอง” ปีเดียวกันนี้  
มเีรื่องสำาคัญของพระศาสนจักรเกิดขึ้นคือการที่ สมเด็จพระสันตะปาปา ปีโอ ที่ 9 ทรงประกาศข้อความเชื่อว่าพระนางมารีย์
เป็นผู้ปฏิสนธินิรมล เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม ค.ศ. 1854 (พ.ศ. 2397)      

 ชีวิตของดอมินิกในศูนย์เยาวชนแม้เป็นเพียงช่วงเวลาที่สั้นมาก แต่สิ่งที่เยาวชนคนนี้ได้ริเริ่มสร้างสรรค์นั้นยิ่งใหญ่อย่าง
คาดไม่ถึงจวบจนทุกวันนี้ การรวมกลุ่มเพื่อนที่มีนำ้าใจดี เช่น ไมเกิ้ล รัว, ยอห์น กาลีเอโร, ยอแซฟ บอนโยวันนี, เจเลสตีโน ดูรัลโด ใน
การช่วยเหลือเพื่อนๆ โดยทั่วไป ถ้าพูดแบบที่สมัยนี้เข้าใจกันคือ จิตอาสา จิตสาธารณะ บำาเพ็ญประโยชน์ บุคคลที่ได้เอ่ยนามเหล่านี้ต่อ
มาได้กลับเป็นคนสำาคัญของคณะซาเลเซียน งานที่เยาวชนกลุ่มนี้ริเริ่มคือจัดตั้งกลุ่ม “จำาพวกแห่งแม่พระผู้นิรมล” โดยที่ดอมินิกเป็น
ผู้ร่างระเบียบการของกลุ่ม (ซึ่งในขณะนั้นคุณพ่อบอสโกก็กำาลังร่างระเบียบวินัยของคณะซาเลเซียนอยู่ด้วยเช่นกัน) วันที่ 8 มิถุนายน 
ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399) คือวันเริ่มต้นผลงานชิ้นเอกของดอมินิก คุณพ่อบอสโกภาคภูมิใจในกิจการที่เรียบง่าย ซื่อๆ ทว่าลำ้าลึกในคุณค่า 
ที่บรรดาเยาวชนของท่านไม่กี่คนนี้ก่อร่างสร้างกลุ่มขึ้น และได้ขนานนาม “จำาพวกแห่งแม่พระผู้นิรมล” นี้ว่า “ราชวัลลภ” ปัจจุบันรู้จัก
กันดีในชื่อ “ชมรมเพื่อนซาวีโอ” 
 ด้วยสุขภาพที่ไม่ค่อยสู้ดีนัก แม้มีคุณหมอวัลลาอูรีมาตรวจร่างกายให้ถึงที่ในศูนย์เยาวชน แต่คำาแนะนำาของคุณหมอตาม
ที่คุณพ่อบอสโกได้บันทึกไว้ระบุว่า “วิธีแก้ไขที่ดีที่สุดคือปล่อยให้ดอมินิกไปสวรรค์ สิ่งเดียวที่อาจยื้อชีวิตของเธอได้คือ ให้เขาเลิกเรียน
และกลับไปพักผ่อนที่บ้าน” ความคิดเห็นหรือคำาแนะนำาดังกล่าวทำาให้ดอมินิกทุกข์ใจอย่างยิ่ง การที่ต้องยุติการเรียน การที่ต้องจาก

นายคาร์โลพาดอมินิกมาพบคุณพ่อบอสโกครั้งแรก 

ดอมินิก	
ซาวีโอ	
เหลือบ
ไปเห็น
ข้อความ
ในห้อง

ทำางานของ
คุณพ่อ
บอสโก
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เพื่อนๆ และศูนย์เยาวชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการที่ต้องอำาลาคุณพ่อบอสโก ผู้ที่ดอมินิกไว้เนื้อเชื่อใจ เคารพนบนอบ และได้เคยเปรียบ
เปรยในช่วงเวลาสั้นๆ ที่ได้พบกันครั้งแรกว่า “พร้อมที่จะเป็นผ้า ให้คุณพ่อบอสโกเป็นช่าง เพื่อตัดเป็นฉลองพระองค์สวยๆ สำาหรับพระ
เยซูเจ้า” เดือนกันยายน ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399) ดอมินิก ซาวีโอ ได้ออกจากศูนย์เยาวชนวัลด็อกโกเพื่อกลับไปพักผ่อนที่บ้าน จากนั้น
ไม่นานระหว่างที่คุณพ่อบอสโกกลับไปร่วมงานฉลองแม่พระแห่งสายประคำาที่ตำาบลเบ็กกีบ้านเกิดของท่านในช่วงต้นเดือนตุลาคม ดอมินิกได้
รอพบคุณพ่อบอสโก และได้พบกับเพื่อนรุ่นราวคราวเดียวกันคือยอห์น กาลีเอโร ที่ได้กลับมาเยี่ยมบ้านด้วย ในการพบกันครั้งนั้นดอมินิก 
ได้รับอนุญาตจากคุณพ่อบอสโกให้กลับไปศูนย์เยาวชนได้หลังจากอยู่บ้านประมาณสองสัปดาห์  
 เดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) ฤดูหนาวที่กรุงตุรินหนาวจัด ดอมินิกเริ่มไอมากยิ่งขึ้น และซูบเซียวลงเรื่อยๆ  
คุณพ่อบอสโกเป็นห่วงอย่างมาก ท่านเห็นความจำาเป็นที่จะต้องส่งศิษย์รักคนนี้ให้กลับไปอยู่ที่บ้านซึ่งอากาศอบอุ่นกว่าเพื่อพักผ่อนจนถึง
ฤดูใบไม้ผลิ  ท่านได้ส่งข่าวให้บิดาของดอมินิกทราบ นายคาร์โลได้ตอบจดหมายโดยแจ้งว่าจะมารับลูกชายในวันที่ 1 มีนาคม วันสุดท้าย
ของเดือนกุมภาพันธ์ดอมินิกไปพบคุณพ่อบอสโกที่ห้องเป็นครั้งสุดท้าย เพื่ออำาลาและขอคำาแนะนำาสุดท้ายคล้ายกับไม่อยากจากไป 
 “พ่อรู้สึกเสียใจที่เธอต้องกลับบ้านด้วยความเศร้าใจแบบนี้	ทำาไมเธอไม่อยากกลับบ้านเพื่ออยู่กับบิดามารดาบ้างล่ะ” 
 “ผมอยากจบชีวิตของผมที่ศูนย์เยาวชนนี่”         
 “อย่าพูดแบบนี้เลยนะ	เวลานี้เธอกลับบ้าน	เมื่อสุขภาพของเธอดีขึ้น	เธอก็จะกลับมาอีก”	  
 “ไม่หรอกครับคุณพ่อ” ดอมินิกสั่นหัว ยิ้มและพูดต่อไปว่า “ผมไปและจะไม่กลับมาอีก นี่เป็นครั้งสุดท้ายที่เราจะ  
  สนทนากัน ผมขอคำาแนะนำาจากคุณพ่อว่ายังมีอะไรที่ผมสามารถทำาสำาหรับพระเจ้าได้ครับ”    
 “จงถวายการทรมานของเธอให้พระองค์บ่อยๆ	ถวายชีวิตของเธอ	ดอมินิก”      
 ทั้งสองสนทนากันต่ออีกครู่หนึ่ง คำ่ามากแล้ว วันก่อนการเดินทางครั้งสำาคัญใกล้จะสิ้นสุด ดอมินิก ซาวีโอจะต้องเดินทาง
สองระยะคือจากกรุงตุรินไปยังมอนดอนนีโอ และจากมอนดอนนีโอไปสู่สวรรค์      
 เช้าวันอาทิตย์ที่ 1 มีนาคม ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) ดอมินิก ซาวีโอ ได้อำาลาเพื่อนสมาชิกของ “จำาพวกแม่พระผู้นิรมล” 
ด้วยความตื้นตันใจ ตามด้วยจูบมือลาคุณพ่อบอสโกเป็นครั้งสุดท้าย จากนั้นโบกมืออำาลาศูนย์เยาวชนอีกครั้ง รถม้าที่นายคาร์โลผู้บิดา
นำามารับค่อยๆ หายลับไปในขณะที่คุณพ่อบอสโกเศร้าระทมใจอย่างยิ่ง เด็กที่ดีที่สุดของท่านได้จากไปแล้ว นักบุญองค์น้อยที่แม่พระได้
นำามาเจริญชีวิตในศูนย์เยาวชนของท่านตลอดระยะเวลาสองปีเศษกำาลังจะเดินทางกลับไปอยู่กับพระองค์ เย็นวันที่ 4 มีนาคม ดอมินิก 
รู้สึกเจ็บปวดตามเนื้อตามตัว เรี่ยวแรงลดลง และไออย่างผิดปกติจนต้องนอนซมอยู่บนเตียง คุณหมอกาฟัสโซได้มาตรวจดูอาการแล้ว
บอกว่าเธอเป็นโรคปอดบวม และตัดสินใจเจาะเลือดเพื่อให้ไข้ลดลง การเจาะเลือดของดอมินิกรวมทั้งหมดสิบครั้ง อีกห้าวันต่อมาเสียง
ของดอมินิกแผ่วเบาลง คุณพ่อเจ้าวัดได้มาเยี่ยมเป็นครั้งสุดท้าย และในที่สุดช่วงคำ่าของวันที่ 9 มีนาคม ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) ดอมินิก 
ซาวีโอ ได้จากโลกนี้ไปและเกิดใหม่ในชีวิตนิรันดร.

ภายในวิหารแม่พระองค์อุปถัมภ์ที่กรุงตุริน	ด้านขวามือของภาพคือบริเวณที่ประดิษฐานพระรูปนักบุญดอมินิก	ซาวีโอ
มีสิ่งของเครื่องใช้สำาหรับเด็กที่ผู้ขอพรได้นำามาถวาย	คล้ายกับเป็นสิ่งของแก้บน



8 คคณะกรรมการนักเรียนณะกรรมการนักเรียน
โรงเรียนเซนตดอมินิกโรงเรียนเซนตดอมินิก 

ปการศึกษา 2559
  “Êวัสดีครับ ผมณัชถพร กาญจนบุตร ประธานคณะกรรมการนักเรียน
โรงเรียนเซนตดอมินิก ประจําปการศึกษา 2559 ครับ กอนอื่น ผมขอขอบพระคุณ
คณะผูใหญ คุณครู เพื่อนๆ และนองๆ ทุกคนที่ชวยสนับสนุน และใหโอกาสผมมา
รับหนาที่เปนสวนหนึ่งที่จะชวยพัฒนาโรงเรียนเซนตดอมินิกที่เปรียบเสมือนบาน
หลังที่ 2 ของผมครับ ในวินาทีแรกที่ผมกาวมาในโรงเรียนแหงนี้ ผมรูสึกถึงความ
อบอุน เพราะตั้งแตที่ผมไดศึกษาที่นี่มาจนถึงปจจุบัน ผมไดรับความทรงจําดีๆ และ
ประสบการณมากมาย ซึ่งเปนอีกหนึ่งเหตุผลที่ผมลงสมัครเลือกตั้งคณะกรรมการฯ 

เพื่อเปนการตอบแทนในหลายๆ สิ่ง
ที่ ที่โรงเรียนมอบใหผม 
   นโยบายท่ีผมไดเริ่มทําแลว คือ

นโยบาย “SD Solution” โดยเปน
เพจใน Facebook ที่ผมและคณะ
กรรมการฯ จะตอบคําถามตางๆ ให
กับนองๆ ทั้งดานการเรียนและคํา
ถามทั่วๆ ไป ซึ่งตอนนี้มีนองๆ มา
ถามมากมาย อยางไรก็ตาม SD 
Solution เปนเพียงชองทางหน่ึงที่
คณะกรรมการฯ สามารถเขาถึง
นองๆ ไดสะดวก รวดเร็ว คณะ      
กรรมการฯ ทุกคนยินดีชวยเหลือ
นองๆ เสมอครับ นโยบายตอมา
คือ เปดเพลงสากลตอนเชา โดยมี 
DJ ใหขาวสารและขอคิด การดูแล
จราจรเชา-เย็นในบริเวณโรงเรียน 
ใหขอคิดหนาแถวทุกวันพุธและวัน
ศุกรโดยผม สําหรับนโยบายอื่นๆ 
จะตามมาในภายหลังครับ

   สุดทายนี้ ผม คณะกรรมการ
และอนุกรรมการทุกคน ใหสัญญา
วาจะทําหนาที่ดวยความขยันหม่ัน
เพียร ซื่อสัตย และทําใหเต็มที่ที่สุด 
ตามความเชื่อม่ันและกําลังใจที่ทุกๆ
คนมอบใหครับ”  
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Ç‹ÒÂ¹íéíÒμŒÒ¹ÀÑÂ
ÂÒàÊ¾μÔ´

 ดด..ชชช.ณณณภภภัััทททรร จจจารรรจจจิิิตตตตตกกกุลลล
 ปปปป..444///1 ไดรับ 2 เหรียญเงิน 4 เหรียญทองแดง จาก

การแขงขันวาย
นํ้ําตานยาเสพติ

ด ของกรุงเทพมห
านคร เมื่อวันอาทิตยท

ี่ 15 

พฤศจิกายน 2558 และ  
1 เหรียญทองแดง จากก

ารแขงขันวายน
ํ้ําราบสิบเอ็ด

แชมเปยนชิพ ตานภัยยาเสพ
ติด คร้ังที่ 1 ประจําป 2559 เมื่อวันอ

าทิตยที่ 1 

พฤษภาคม 255
9 ณ กรมทหารราบ

ท่ี 11 รักษาพระ
องค

Ç‹ÒÂ¹íéíÒ ».4
 ด.ช.ประวีณ สุจริตพาณิชยกุล ป.4/1
 ดด...ชชช...ปปปรรระะะวีณณณณณณ สสสุุุจรรริิิตตตพพาาาณณณิิชชชยยยกกุลลล ปป.44/11 แขงขันวายนํ้ํา ไดรับรางวัลดังนี้
  - 2 เหรียญเงิน 3 เหรียญทองแดง SWIMFANCLUB CHAMPIONSHIP EX-

TRA MIND เมื่อวันอาทิตยที่ 20 ธันวาคม 2558 ณ ศูนยกีฬาสํานักงานปลัดกระทรวง

กลาโหม 
  - 1 เหรียญเงิน 1 เหรียญทองแดง SWIMFANCLUB EXTRA MIND เม่ือวัน

อาทิตยที่ 20 มีนาคม 2559 ณ สระวายนํ้ําภูติอนันต 2  - 2 เหรียญทอง 5 เหรียญทองแดง NONTHABURI SWIMMING CUP 2016 

จัดโดยองคการบริหารสวนจังหวัดนนทบุรี และชมรมวายนํ้ําจังหวัดนนทบุรี ระหวาง

วันเสารที่ 23 ถึงวันอาทิตยที่ 24 เมษายน 2559 ณ โรงเรียนปากเกร็ด

àËÃÕÂÞà§Ô¹¤³Ôμ

 ดด..ชช..พพลลลภภภูููมิ  ววววงษษษวววิิิไไไลลลวาาารรริินนทททรรรร ปปป.444/1 ไดรางวัลเหรียญเงิน วิชาคณิตศาสตร ชั้นประถม

ศึกษาปที่ 3 เมื่อวันพุธที่ 30 มีนาคม 2559 และเขารวมคายคณ
ิตศาสตร โครงการ   

พัฒนาอัจฉริยภาพทางวิ
ทยาศาสตรและคณ

ิตศาสตร ประจําปก
ารศึกษา 2558 ระหวาง

วันพฤหัสบดีที่ 12 ถ
ึงวันเสารที่ 14 พฤษ

ภาคม 2559

Ç‹

P EX-
ทรวง

áªÁ»Šà·¤ÇÑ¹â´
 ด.ช.ธนพนธ  เลิศทิฐิวงศ ม.3/2 ด..ชช.ธธธนพพพนนธธธธ  เลลลิิิศศศทิฐฐฐิิวววงงศ มม..33//2 แขงขันเทควันโด ประเภทตอสู ระดับ OPEN 
ชนะเลิศ “เดอะสแควรเทควันโดแชมเปยนชิพ” และถวยรางวัลนักกีฬายอดเย่ียม 
รุน 13-14 ปชาย เมื่อวันเสารที่ 19 มีนาคม 2559 ณ ศูนยการคาเดอะสแควร 
บางใหญ และชนะเลิศ “Royal Princess Cup” เมื่อวันเสารที่ 7 พฤษภาคม 
2559 ณ ศูนยฝกกีฬา จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

6 
ง
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ÃÍ§áªÁ»ŠÂÔ§¸¹Ù

 ด.ช.ตุลธร  แสงพิทักษ  ม.1/6 ดด..ชช..ตตุลลลธธรร   แแแแสสงงงพพพิิิทััักกกษษษ  มม..1////66 แขงขันกีฬายิงธนู รุน 12 ป ดังนี้

 - รองชนะเลิศอันดับ 2 คันธนูโคงกลับ “NAVY OPEN ครั้งที่ 5 ประจําป 2559” ประเภท

ยุวชนชาย รอบเก็บคะแนน ระหวางวันเสารที่ 7 ถึงวันอาทิตยท
ี่ 8 พฤษภาคม 2559 ณ หาด

นภาธารภิรมย  กองการบินทหารเร
ือ กองเรือยุทธการ

 - รองชนะเลิศอันดับ 1 “THAILAND PRINCESS CUP ARCHERY TOURNA-

MENT 2016” รอบคัดเลือก ระหวางวันจ
ันทรที่ 18 ถึงวันอังคารที่ 19 กรกฎ

าคม 2559 ณ 

ศูนยการคาแฟชั่นไอสแลนด 

ºÒÊà¡μºÍÅ¼ÙŒàÅ‹¹·Ã§¤Ø³¤‹Ò ดดด.ชชช.ธธธนนนกกกฤฤฤฤต เเเตตชชชะะะวววิิิชชชาญญญญญ มมม.11//222 ไดรับรางวัลผูเลนทรงคุณคา จากการแขงขันบาสเกตบอลนานาชาติ 4-The-Love Basketball  Academy เมื่อวันเสารที่ 21 พฤษภาคม 2559 ณ โรงเรียนบางกอกพัฒนา

ÃÍ§ª¹ÐàÅÔÈÇ‹ÒÂ¹íéíÒ
 ดด..ชชช.ปปปญญญกกกรร สสสุุุวรรรรรรณณณโโโชชชตตติิิ ปปปป..66///5 รองชนะเลิศอันดับ 1 การแขงขันกีฬาวายนํ้ํา 
“กรมพลศึกษา ปการศึกษา 2559” ทาฟรีสไตล 50 เมตร รุนไมเกิน 10 ป เมื่อวันอังคารท่ี 14 มิถุนายน 2559 ณ กรมพลศึกษา

áªÁ»Šà·¤ÇÑ¹â´
 ด.ช.ถิรวัฒน  โซวิกุล ป.3/4  ด..ชช..ถิรรรวัััฒฒนนน  โโโซวววิิกกกุุุล ปป.33//444 ชนะเลิศเทควันโด รุน 7-8 ปชาย ประเภทตอสู จากการ
แขงขันเทควันโด “K.D.M. TAEKWONDO CHAMPIONSHIP 2016 ครั้งที่ 1” เมื่อวัน
เสารที่ 18 มิถุนายน 2559 ณ ศูนยการคาเซ็นทรัลพลาซา บางนา

ÃÍ§ª¹ÐàÅÔÈÂÔ§»„¹ ด.ช.ปุณณพัฒน บางเทศธรรม ม.3/5
 ดดด.ชชช.ปปปุณณณณณณณณณพพพพัััฒฒฒฒฒนนนน บบบาาางงงเททททศศศธธธรรรรม มม..33//55 รองชนะเลิศอันดับ 2 จากการ
แขงขันปนยาวไรเฟล .22 มินิรณยุทธ “แชมปมหาเมฆ” ครั้งท่ี 1 ระหวางวัน
เสารที่ 18 ถึงวันอาทิตยที่ 19 มิถุนายน 2559 ณ สนามยิงปน กองพันทหาร
สื่อสารที่ 1 รักษาพระองค 

ว

ว
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ÃÍ§áªÁ»ŠÇ‹ÒÂ¹íéíÒÃØ‹¹ 11 »‚ ด.ช.ศราวิน อภินทนาพงศ ป.6/1
 ดด.ชชช.ศศศรรราวววิิินนนน อออภภภิิินนนทททนนนาาพพพงงงงศศ ปปป.66/11 ถวยรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 กลุม B คะแนนรวมบุคคลยอดเย่ียม รุน 11 ปชาย  1 เหรียญทอง  6 เหรียญเงิน  3 เหรียญทองแดง จากการแขงขันวายนํ้ํา 22nd THE MALL SWIMMING CUP 2016 ระหวางวันเสารที่ 18 ถึงวันอาทิตยที่ 19 มิถุนายน 2559 ณ FANTA-SIA LAGOON ศูนยการคาเดอะมอลลงามวงศวาน

ÃÍ§ª¹ÐàÅÔÈÎÍ¡¡Õé¹éíÒá¢ç§

 ดดดด.ชชช...กกกววววิิิินนน ววววัััชชชชชวววงงงงษษษ  ปปป..55//44 รองชนะเลิศอันดับ 2 

แขงขันฮอกก้ีนํ้ําแข็ง “Bangkok Fly 2016” ระหว
าง

วันพุธท่ี 29 มิถุนายน ถึงวันเสารที่ 2 กรกฎาคม
 2559 

ณ ศูนยการคาเซ็นทรัล พระร
าม 9

The Stack Fighter 2016
 ผลการแขงขัน  The Stack Fighter 2016 รุนไมเกิน 12 ป  เมื่อวันเสารที่ 9 
กรกฎาคม 2559 ณ ศูนยการคาซีคอนสแควร บางแค มีดังนี้
 - ด.ช.ภัฏ ดารานันทน ม.1/4ดดด..ชช...ภััฏฏฏ ดดดาาราาานนนััันนนทนน มมม.111/44 (ซาย) 3 เหรียญเงิน ประเภทคู Double 
Cycle, เดี่ยว 3-6-3, เดี่ยว Cycle และ 1 เหรียญทองแดง ประเภทเดี่ยว 3-3-3
 - ด.ช.อาณาจักรเพชร  บันเทิงไพบูลย ม.1/5ดดด..ชช...อาาณณณณาาาจจจััักรรรเเพพพชชรรร  บบบัันนเททิิงงไไพพบบููลลย ม..1/55 (ขวา) 1 เหรียญเงิน 
ประเภทคู Double Cycle

ÃÍ§ª¹ÐàÅÔÈÇ‹ÒÂ¹íéíÒ 13 »
‚

 การแขงขันวายนํ้ํา ปากชอ
ง-ภูตะวัน แชมเปยนชิพ คร้ังที่ 1 รุน 13 ป  

ระหวางวันเสารที่ 9 ถึงวันอาทิตยที่ 10 กรกฎาคม 2559 ณ สระวายนํ้ํา       

ภูตะวัน ผลดังนี้

 - ด.ช.ศรัณยู  ทาคายามะ ม.1/2ดดด..ชช...ศศศรรรรััณณณณยยยููู  ทททาาาคคคาาายยยาาามมะะะ มม.11//22 (ซาย) 1 เหรียญเงิน ทากบ 25 เมตร

 - ด.ช.สุภกิณห  ติณพันธ ม.1/1ดดด..ชชช...สสสุภภภภกกกิิิณณณหหห  ตตติิิณณณพพพััันนนนธธธ มมม.1//1 (ขวา) 1 เหรียญทองแดง ทากบ 25 เมตร

ÂÍ´àÂÕèÂÁÍÑ¹´Ñº 1 ¤³ÔμÈÒÊμÃ�
 นายจิตรพล พูลวิทยกิจ ม.6/1
 นนนาาายยยจจจิิตตตรรรพพพลลล พพพููลลลวววิิิทททยยยกกกิิิจจจ มมม.6666///111 ไดคะแนนยอดเย่ียม อันดับ 1 ของกรุงเทพมหานคร 

ระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่ 5 ในการทดสอบความรูวิชาคณิตศาสตร ครั้งที่ 28 ประจําปการ

ศึกษา 2558 จัดโดย บริษัทเสริมปญญา จํากัด

Ã
 
ร
ภ
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13

»ÃÐ¡Ç´¾Ò¹äËÇŒ¤ÃÙ
 ผลการประกวดพานไหวครู ระดับมัธยมศึกษา ประจําปการศึกษา 2559 มีดังนี้

- มัธยมศึกษาตอนตนมมััธธธธยมศศศึึึกษษาาาตตออนนนตตตนน
 - ประเภทสวยงาม ชนะเลิศ : ม.2/4, รองชนะเลิศ : ม.1/2 และ ม.3/1
 - ประเภทสรางสรรค ชนะเลิศ : ม.1/3, รองชนะเลิศ : ม.1/1 และ ม.3/3

- มัธยมศึกษาตอนปลายมััธธยยยมศศึึกษษษาาตออนนปปลาายยย
 - ประเภทสวยงาม ชนะเลศิ : ม.5/1, รองชนะเลศิ :  

 ม.4/2 และ ม.5/2
 -  ประเภทสรางสรรค ชนะเลิศ : ม.6/2, รอง 

 ชนะเลิศ : ม.4/5
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